[image: image1.png]

PREFEITURA DE BAURU
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

TERMO DE ADESÃO DE TRABALHO VOLUNTÁRIO

Prefeitura de Bauru

CNPJ 46.137.410/0001-80

Praça das Cerejeiras, nº 1-59- Vila Noemy

Bauru-SP
Interessado(a):
Curso: (   ) Biologia (    ) Veterinária  (   ) Zootecnia

Área:
Período (Mês):

A PREFEITURA DE BAURU, através da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (Divisão de Zoológico), e o(a) Sr.(a) __________________________________________________________, portador(a) do RG n˚._____________________________________________, residente à Rua _____________________________________________________, município _____________________ estabelecem entre si um Termo de Adesão para Prestação de Serviço Voluntário, nos termos da Lei Federal n . 9.608, de 18 de Fevereiro de 1998 e Lei Municipal n˚. 4.535, de 28 de Abril de 2000.
1. O Serviço voluntário será realizado com atividades no Parque Zoológico Municipal de Bauru, sem vinculo empregatício ou qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim, nos termos do artigo 1˚. da Lei Federal n˚. 4.535/2000.

2. O Prestador de serviço voluntário, em conformidade com a legislação em vigor, durante o período da prestação do serviço não manterá para qualquer efeito, vínculo empregatício com a Concedente.

3. O serviço voluntário acontecerá no período de ____________ até _____________, durante todos os dias da semana, nos horários a serem definidos pela equipe de educação ambiental do Zoológico. O certificado de prestação de serviço voluntário só será emitido quando cumprida a carga horária do período pré-determinado.
4. O prestador de serviço voluntário se obriga a cumprir fielmente a programação do serviço, comunicando em tempo hábil a impossibilidade de executá-lo.

5. O prestador de serviço voluntário se compromete a cumprir e respeitar toda e qualquer norma ou determinação de caráter interno em vigor ou que venha a existir.

6. Ao prestador de serviço voluntário é vedado qualquer ato que implique em revelação de informações de caráter sigiloso ou privativo da Concedente, assim como a exibição de fotos de animais e setores que não estão na área de visitação.
7. O prestador de serviço voluntário obriga-se a elaborar a Concedente, quando solicitado, um relatório.

8. A Concedente não oferecerá seguro de acidentes pessoais e de vida, sendo estes responsabilidades do voluntário.
9. A inobservância das cláusulas acima implica no cancelamento do presente Termo de Adesão, arrogando-se à Concedente no direito de promover medidas penais cabíveis, bem como não isenta o voluntário de responsabilidade civil, que responderá por perdas e danos ocasionados e a não observância de normas ou determinações legais expedidas pela Concedente.
10. E por estarem as partes juntas e compromissadas, firmam o presente Termo de Adesão em 02 (duas) vias de igual teor e forma para os devidos fins e efeitos legais.

Bauru,               de                          de 20    .
_____________________________________

Samantha Pereira Lima Bittencourt
Diretora do Parque Zoológico Municipal de Bauru

____________________________________

Maisa Jampauli Bernardes
Supervisora de Serviço Voluntário do Zoológico

 ________________________________________

Voluntário(a)